fuit necessaria ad roborādos et adequādos & cōdignificādos oēs actus hūanos erga deūz: vt cēnt fructiferi & digni grā ī p̄senti & glā ī futuro. Et etiā ad adequādū oēs actus hūanos inter se siue erga p̄ximuz. Ad cui⁹ intellectū est notādū fm ap̄lm ad ro. viij. q̄ passiōes. i. opationes huius sc̄li nō sunt cōdigne nec sufficiētes nec p̄parabiles ad futurā glāiam: que re uelabit̄ i nob: qd̄ duplicitē accidit. vno modo ratiōe imperfectōis. qz nulla opatio hūana potest esse de se ita pfecta quin patiatur aliquē defectuꝝ i aliqua circūstātia p̄ quē defectuꝝ illa opatio nō ē digna cōparari premio celesti. vñ jeuniū n̄tuꝝ nō potest ita pfecte fieri quin i aliquo deficiens. Hāz jeuniū debet fieri cū patiētia et puritate mentis et cū oratione & elemosina. s̄ imposibile ē ex parte n̄ri quin deficiamus i aliqua circūstātia. Et ita ē dicēdū de oratione: qz nō fit cū sufficiēti seruore s̄ cū aliq̄ vaga et denia cogitatiōe admixtaz: et nō cū tota attētione. Et ita etiā elemosine nostre nō fiunt semper cum intentione et largitate et deuotione. Et sic de omnib⁹ opationib⁹ q̄ semp patiunt̄ aliquē defectuꝝ. J̄deo dī ysa. lxiiij. q̄ oēs nos et iustitie n̄re q̄si pann⁹ menstruate p̄p̄t qd̄ non sunt de se digne p̄mio et no. nec sufficient̄ satisfaciūt p̄ pcfis cōmissis. Et sic p̄p̄t tales defect⁹ non sunt p̄digne. J̄t sc̄do non sunt cōdigne rōe valorie: qz q̄ntūcūnqz sit pfecta bona opatio nostra semp ē finita et brevis. ergo de se non est tanti valoris ut posset satisfacere p̄ debito infinito in ipso penitente ad delēdam penam peccati infinitā. Et sic nulla p̄nia iniuncta posset satisfacere p̄ debito pcfi nec min⁹ posset sufficere bona opatio ad p̄miū etiū cōsequēdū. quia sibi nō p̄t cōparari in valore. d̄ quo dī p̄ ysa. lxiiij.

¶ ap̄b̄ p̄. ad conf. iij. Qd̄ nec oculus vidit
nec auris audiuit: nec in corbois ascēdit
q̄ ppauit de⁹ diligētib⁹ se. ergo nulla op-
atio humana de se ē sufficiē ad satissaciē
dū p debito pcti/nec ad pseqndā futurā
gl̄iam cōdigna. Et iō ad pficiendas opa-
tiones n̄as et ad supplēdū defectū eaz
¶ ad faciēdas ip̄as 2dignas p̄mio eterno
et futura gl̄ia: fuit necessaria paio xp̄i: q̄
adequat ¶ condignificat oēs opationes
n̄as. vñ applicata passio xp̄i Jeiunio n̄o
supplēt oib⁹ defectib⁹ ei⁹ ¶ pficit ip̄s ¶ red-
dit ip̄m validū et 2dignus p̄mio eternos
q̄no sumus i statu ḡte. Et sic ē dicēdū de
elemosina que de se parui valoris ē. s̄z ab
dita sibi paio facit illas validā ¶ dignam
premio eterno. ¶ datur exēplū de anulo
auteo vnius vncie. qui de se vix valet sex-
ducatoe: s̄z si addat ¶ celef in eo carbun-
culus reddit ip̄s magni p̄ci⁹ ¶ valoris ad
emenda⁹ vnam ciuitatem. Sic ergo oīo
vel elemosina n̄a de se parui valoris est
s̄z si applicētut sibi merita passionis xp̄i:
faciūt ip̄as 2dignā ¶ validas ad emēdum
regnū celoꝝ. Vñ est itex aduertēdū. q̄ je-
iuniū ¶ oīo ¶ pegratiō ¶ labores et oīa
opa que xp̄o fecit 2putātur in passiōe ei⁹.
q̄i tota vita xp̄i fuit vnu actus passiōis
¶ penitētie p nob̄ 2tinu⁹ ¶ nō interpol-
latus p̄t dictu⁹ fuit sup psalmo. xxix. Et
diceſ in sequēti q̄stioe. que quidē opa xp̄i
nō solū fuerūt fctā ad delēda n̄a pctā: s̄z
etia⁹ ad pficiendas opatōes n̄as: ¶ ad sup-
plēdū defectū eaz. Nam xp̄o jeiunauit
vt pficeret et cōsecrearet jeiuniū n̄m. Et
pegrinat⁹ ē vt pficeret n̄as pegrinatio-
nes: ¶ fecit elemosinas ¶ opa mīe vt pfic-
ceret opera mīe n̄a. et suppleat defectui
eoꝝ. et faceret ea valida et cōdigna p̄mio
eterno. Ex quib⁹ p̄s qualr paio xp̄i 2di-
gnificat et adequat oēs n̄as opationes

erga deū. Et si queratur q̄no paio xp̄i
applicet opatiōib⁹ n̄is: ¶ reddat eas va-
lidās. Respōdef q̄ q̄nocūq̄ homo fidelis
effici⁹ mēbrū xp̄i p fidē caritate formata⁹
tūc in oib⁹ opatiōib⁹ suis participat pas-
siōes xp̄i: q̄ diligētib⁹ deū oīa coopans i
bonū ad ro. ix. Et sic ppter participatio
nē paiois oīa opa iustor̄ redūt valida
¶ 2digna. ¶ iō q̄l̄ penitē aut iust⁹ i oib⁹
opatiōib⁹ suis sep̄ debet iuocare paiones
xp̄i. vñ q̄no dicim⁹. Mater de celis mis-
tere nobis. nil aliud intēdim⁹ dicere nisi.
o p̄ rogam⁹ ut accipias paionē filii tui i
p̄ci⁹ p pctis et delictis et defectib⁹ n̄is.
Et q̄no oramus filiū dicentes. xp̄e fili di-
vini misere nobis. nil aliud intēdim⁹ di-
cere: nisi. O xp̄e fili dei redēptor mundi
rogam⁹: vt velis offerre passionē tuā p̄t
pro peccatiō n̄is et velis applicare pa-
sionē tuam in oib⁹ operationib⁹ n̄is
vt sint digne p̄nia in hoc seculo et vita et
na in futuro. Et sic p̄s q̄lit̄ sola paio xp̄i
p̄t adeq̄re operationes n̄as erga deū.
Qed ē vlt̄ aduertēdū q̄ paio xp̄i nō so-
lū adeq̄t operatiōes n̄as erga deū sed et
erga p̄ximū. vñ q̄no quis lesit et offēdit
p̄ximū in persona vel in bonis uel in fa-
ma et non valens satissacere dicit passo i
iuriā. O frater rogo amore passionis xp̄i
et parcas mibi. nil aliud intēdit dicere.
nisi rogo te frater postq̄ tibi nō possum
satissacere: vt acceptes passionē xp̄i i re-
cōpensationē iniurie tibi facte. postq̄ x̄
p n̄is delictis passus ē ¶ p oib⁹ exorauit
tūc manifestū ē. q̄ si passus iuriā parcit
reο q̄ acceptauit passiōis xp̄i in p̄ci⁹ ¶ re-
cōpensationē sue iniurie. Et sic paio xp̄i
fuit illa q̄ adequauit recōpensationē siue
operationē inter duos primos. Et quo
sequit⁹ p̄mo q̄ si passus iniuriā non vult
remittere n̄c parcere p̄cāti veniā amoꝝ

passionis christi. videtur contemnere passionem Christi ymo videtur plurio existimare iniuriam suam per passionem Christi. quod est absurdum et sacrilegum. Item sequitur secundum quod talis obduratio in sua malitia non est digna ut sibi subueniat paix Christi. postquam enim patemnit non parceret primo non remittendo propriam iniuriam. put satis explicat salvator in parabola de decepcionibus milib' tales temporum. mat. xviiiij. Ex quibus per quamlibet passionem Christi non solum significat et perficit et adequat operationes nostras erga deum: sed etiam erga proximum. Et oib' ergo supradictio per decem conclusiones patuit qualiter fuit necessaria passio Christi. et quoniam necesse fuit Christus pati tales genitus mortis et passionis: non necessitate coactiois ex parte dei: quod non defuit sibi aliis modis possibilis. sed ille modus fuit necessarius necessitate pregratitie ex parte nostre salutis. Et hoc decem rationibus. Primo ad adequatas dei iusticiam cum misericordia erga nos. Secundo ad perfirmadus testametum per mortem testatoris. Tercio ad verificandas scripturam legis et prophetarum. Quarto ad soluedus omne debitum nostrum. Quinto ad purgandus et mundandum omne peccatum. Sexto ad dirigendos oes actus humanos et ut esset exemplum patientie et speculus misericordie in omni adversitate. Septimo ad emendandum et recuperandus celum et omne depositum in adam. Octavo ad vincendam potestiam diaboli per iusticiam. Nonno ad destruendam astuciam diaboli per prudenteriam. Decimo ad significandas et adequadas nostras operationes erga deum et proximum. Et hunc de primo quisito.

Secundo queritur circa illud quod dicit Christus in hoc canticum. scilicet ego dormio et tu meum vigilas. ubi dictum est in expositio. quoniam Christus non solum pro nobis meruit per ea que facta sunt in vita: sed etiam post mortem circa eum. Et quoniam hunc dormiret in cruce et in sepulcro tamen

semper vigilabat opando nostras redēptiones: et recipiendo vulnus in latere. Et videtur quod Christus non potuit mereri per vulnus lateris nec per sepulturam. Hoc spaciū merendi vel demerendi conceditur hominibus tantum in hac vita usque ad mortem terminative: ut inquit Augustinus. in encyclopediā. quod post mortem non est tempus merendi: sed premium recipiendo. cum ergo Christus iam esset mortuus quando latus ei fuit lancea perforatum. ut per Iohannem xix. ergo post mortem non potuit per illud vulnus mereri: nec in nostra redēptione vigilare. In oppositum autem est textus huius cantici. Ad cuius declarationem est notandum. quod sicut in dominicatorum consideratur triplex actus. scilicet primus et secundus et tertius. ita pariter in Christo. Hoc primus actus dominicatorum est ipse habita artus: quem non solum habet in vigilia: sed etiam in somno. Actus autem secundus est considerare secundum artem circa dominum facientes: et circa formam et figuram et partes eius. quod non potest fieri nisi in vigilia. Actus vero tertius est quando manuales operantur successione circa partes domini fabricando partem post partes. Ita ergo pariter in Christo considerabatur triplex actus. scilicet primus secundus et tertius. Actus primus fuit gratia unius et oes hitus gratiarum et donorum quos a primo instanti creationis aie habuit. Actus autem secundus fuit consideratio nostre redēptionis: et propositum firmum et immobile opando nostras redēptiones. iste actus fuit unicus et continuus et non interclusus: nec interpolatus in tota vita sua quod semper fuit sibi presentes sejuncti et labores et conuicia et opprobria et iniurie et captio et flagella et vulnera clavorum et lacrime. Et oia que erat passurus fuerunt sibi presentia: et semper sine intervallo erat in firmo et immobili proposito sponente patienti illa. Et in hunc actu secundus fuit semper in somno et in vigilia: quod hunc pars sensitiva quandoque

dorihiret: tñ pars intellectua et rationa/
lis semp fruebat in xbo. et semp in actu
scđo considerabat et spote pponebat pati
Qd qz ppter tale imobile ppositu me/
rebat p oibus opatiōibus fuis nō solus
in vita. s5 etiā p' morte. ergo a pmo insta/
ti pceptōis iā meruit ppter vuln' lateris
et sepulfam et cesa opa: Et ita ē dicēdum
de martirib'. Nam b̄s vincēcius nō so/
lum merebat ppter martyriuz. qd patie/
ter ppter xp̄m tollezabat. s5 etiā iam me/
ruit i vita ppter oia q sibi fecerūt p' mor/
tem puta. qz fuit cadauer ei' projectu ca/
nibus comedēduz postea fuit piectum in
mare ac. Et ita ē dicēdum de cetis sc̄ti.
eo qz in vita meruerūt ppter firmu pro/
posituz vt oia illa pdesent. Utq' aut ter/
tius ip̄i xp̄i fuit qnō reali opabatur opa
nře redēptōis ad extra puta p quadragī
ta dies jesunādo: et pdicādo/ et miracula
facēdo/ et morte patēdo/ et vulnus late/
ris recipēdo. qui quidē act' l5 essent suc/
cessivi et distincti circa nos: tñ qz erāt de
essentia passiōis et redēptōis. iō oēs illi
actus simul dicti sunt vnius actus redēp/
tionis q̄i vnitate aggregationis respectu
vni finie. qz oēs illi act' fuerunt una via
ad vnicū finē. Et etiā fuerunt vnuos actus
ratiōe vnius firmi et cōtinui ppositi xp̄i
ido oēs illi actus pntabātur in nřa re/
dēptōe/ et in xp̄i passiōe. Et sic xp̄s ab in/
stanti conceptiōis semp fuit in isto actu
tercio. nā illico incepit opa nře redēptiōis.
qz statim incepit orare p̄iem p tota
ecclia: et in tali oione semp sine intermis/
sione pseverauit. Itē statim mouit vir/
ginē matrē suā: vt iret ad visitādaz Elisa/
beth: vt ip̄e sc̄ificaret jobānē bañam. Et
sic in vtero virginē semp p nob̄ orabat
Et post nativitatē jā incepit flere et frig'
et alios dolores pati: que oia ptinebant

ad nřam redēptionez. Et sic erat subiect⁹
parentib'. et obfubat opa legis vsqz ad
baptismū. Et postea incepit opari in le/
ge euāgelica: et sic psecut⁹ est opa redēp/
tionis vsqz ad mortē. et etiā post mortes
vsqz ad sepulturā et refrectiōez. Et sic
p̄ xpo semp fuit simul in actu scđo. et
successive i actu tercio. circa nřas redēp/
tionē. Et iō a pmo instanti meruit plene
et pfecte respectu sui p oib' opib' succes/
sivis futuris tā post mortē: sicut ante. et
hoc accidebat ppter vnicū actū et firmū
pposituz nře redēptionis: eo modo quo
dictū est. vñ sicut sol semp est i actu pmo
et scđo respectu sui: qz semp illuminat et
in se hēt totū suū lumē tā in aurora q̄ in
meridie. s5 illud lumen non attingit oēs
partes mūdi simul: s5 successive. ita pari/
ter xp̄s sicut in se hēbat totū suuz pposi/
tu et totā virtutē sue passiōis simul tā in
primo instanti q̄ i tota vita. ita habebat
totū meritū. s5 postea illud ppositū suc/
cessive exiuit in actu respectu nři. Et idō
respectu sui semp simul meruit p nobis
pter oēs actus. S5 illō qd facit ma/
iorem difficultatem in bac materia est. qz
fin communē opinionē xp̄s post mortē in
triduo nō fuit homo: et si nō erat homo
ergo nō erat caput ecclie. qz xp̄s in qntū
de' et homo est caput ecclie. et si nō fuit
homo: nec erat caput ecclie. ergo virtus
sacramētoꝝ nō potuit emanare ex late/
re ei'. qz xp̄s vt caput ecclie influxit vir/
tutē in sacramēta. nec sacramēta hñt effica/
cias nisi a xp̄o. vt ē caput ecclie. ergo si x'
nō fuit homo in triduo nec caput ecclie.
sequereſ q̄ ecclia nō exiuit ex latere xp̄i.
qd est directe ptra augustinuz. Et seque/
retur etiā q̄ ille sanguis cū aqua qui exi/
uit ex latere xp̄i nō fuisset effusus i remis/
sionē et redēptionē pcfot. qd esset cōtra

clemētina de sūma trinitate et fide catholica. Ad hoc respōdef q̄ si vellem⁹ seq̄ opinioēs et positionē magistri: quā sequitur augustin⁹ de roma: et quidā alis magni virti nulla esset difficultas. Dicūt enī q̄ xp̄s fuit et erat homo i triduo isto modo. s. q̄ l̄s fuerit mortuus et aia ḫe a corpore separata. tñ q̄ ista duo erāt iuncta et unita psonalit̄ in ḫbo. iō ḫbū poterat dici homo postq̄ h̄ebat ista duo sibi psonalit̄ unita. l̄s inter se essent separata. Et sic cōcedūt. q̄ l̄s ista duo inter se nō erāt unus homo: tñ in uno tercio. s. i ḫbo psonalit̄ unita poterāt dici homo. Itē cōcedunt q̄ l̄s in illo triduo ex aia nō resul tabat būanitas in corpore: eo q̄ etat ab eo separata. tñ ex corpe et aia resultabat būanitas i ḫbo l̄s non iter se. Et isto modo intelligūt illud qđ ait damacenus. s. qđ ḫbū semel assūpsit nunq̄ dimisit. Et sic isti cōcedūt q̄ xp̄s fuit homo et caput ecclie. et p̄ p̄n̄ ex late xp̄i capit̄ ecclie exiuit sanguis et aqua i remissioēs p̄c̄toꝝ et ad efficaciā et virtutē sacramētoꝝ. et sic ratio ducta sup̄ in oppositū nullā affert difficultatē fīm eos. Et si arguiſ p̄tra istos a superiori negato. nā si xp̄s i triduo nō fu it corp⁹ aiatū nec viuū. ergo n̄c erat hō.

Ad hoc r̄ndent q̄ hec illatio dyaletica non habet locū in hoc singulari misterio supernafali vbi ptes essenciales hui⁹ hōis non h̄nt p̄priā psonalitatē. sed post mortem manserunt sub eadē psonalitate verbi unita. et iō nō sequit̄ nisi q̄ xp̄ i illo tōno non erat hō viu⁹ in se sed hō mortu⁹: cui⁹ ptes essenciales licet eēt separe int̄ se: tñ nulla eaꝝ fuit corrupta nec amisit psonalitatē. et iō ex eis potat resultare būanitas i ḫbo: cui psonalit̄ erant unite. Sed q̄ ista positio cōit non tenet̄. nec placet universitati pisiēsi/nec maiori turbe doc-

toꝝ. Ideo ē dicēdū salua semp fide catholica et meliori iudicio. q̄ l̄s nō fuit naturalis hō in triduo eo q̄ erat vere mortu⁹ et ptes būanitatis erant realit̄ separate: tñ adhuc xp̄ erat vere caput ecclie. Ad cui⁹ intellectū ē aduertendū q̄ licet xp̄ de⁹ et hō sit caput ecclie: tñ p̄ncipalitas huius psonae cōsistit in ḫbo. eo q̄ ḫbū h̄t rōes p̄ncipalis agētis et būanitas h̄t rōes instrumēti. q̄ ḫbū nō assum̄ p̄sit būanitatis nisi ut ēēt instrumētu⁹ nře redēptōis. ut ait damacen⁹: et cōit tenet̄ Assumpsit eis corp⁹ ut ēēt instrumentus patiēdi et aia⁹ ut ēēt instrumētu⁹ merēdi. Et iō ḫbū erat agēs p̄ncipale/et corp⁹ et aia respectu ḫbi mouebant̄ tanq̄ instrumētu⁹ in oī ope nře redēptōis. Et iō ḫbū ad h̄ q̄ esset caput ecclie sufficiebat p̄ illo tūc q̄ h̄eret corp⁹ et aia⁹ sibi psonalit̄ uni ta l̄s int̄ se eēt p̄ tūc separata. quia ḫbum cū aia poterat opari in inferno educēdo alias fideliū veteris testamēti. et corpus poterat instrumētaꝝ opari in cruce vulnus lateris recipiēdo: et cetera misteria ad corp⁹ p̄tinētia tā in sepulcro q̄ i cruce patiēdo. Et hoc sufficiebat ad h̄ q̄ xp̄s tanq̄ caput ecclie p̄ficeret opa nře redēptōis. Et iō fuit necesse q̄ sicut aia nō fuit corrupta in tali separatiōe et morte. ita nec corp⁹ corrūpetur nec incineraretur nec sumeret alias formā substātiale. si maneret idē numero. q̄ aliter fuisse va riata nře redēptionis opatio mutando instrumētu⁹. si nō māsisset idē corp⁹. qđ xp̄s ex puris sanguinib⁹ virgīs assūpse, rat ad instrumētu⁹ nře redēptōis. Et iō ē dicēdū q̄ ille homo ḫe fuit mortu⁹. et dato q̄ nō fuit homo in illo triduo. tñ idē xp̄s et idē caput ecclie māsit cū eisdeꝝ instrumētis nře redēptōis. Et iō illud corpus mortuū dicebat corp⁹ xp̄i. Et sic

ex ei^o latere exiuit sanguis et aqua in remissionē & redēptionē p̄t̄oꝝ. vt dicit clementina. Et ex illo latere exiuit tota ecclia et efficacia & virt^o sacramētoꝝ. vt inquit aug^o. Et jaz hoc semp meruit x̄p̄o a p̄ncipio sue conceptiōis ppter imobile et firmitū ppositū patēdi & p̄tinū actū opan di p̄t̄ suōdictuꝝ ē. Et ita pariter illa aia dicebat aia x̄pi postq̄ sibi erat p̄sonalitez unita & p̄ ipaꝝ opabat in limbo. Et sic p̄ qualit^r x̄p̄o semp fuit caput ecclesie in triduo: et quō opa ei^o fuerūt efficacia ad p̄ficiendū nřaz redēptioneꝝ. Qz opportuit ut corp^r aiam recuperaret: et aia recuparet corp^r glōsuz ad suā exaltationem ex merito tāte passiōis & ad vltimā pfectiōnē nře redēptiōis. et patebit in sequenti cātico. Qz nūc restat dubiuꝝ vtrū corpus x̄pi mortuū in illo triduo fuerit & māfit substātialr idē numero cū viii. Et videſ q̄ nō. qz sicut homo mortuus dī equinoce. ita corpus homis mortui dī equinoce. iij. de aia & vij. methafisice. & sic nō manſit idem substātialr postq̄ amisiſ formā substātiale. Ii māſit ſoluꝝ idē cuꝝ quadaꝝ equinoce ſimilitudine et figura. Qz in oppoſitū arguiſ quia ſeq̄ueſ q̄ x̄ variass̄ opa nře redēptiōis: variādo instrumētuꝝ qd̄ ē inconueniēs. Ad hoc dicūt quidaꝝ q̄ idē corp^r numero manſit postq̄ māſit eadē forma corporeitatis. ſed hoc ē ſuper flue dōm nec euacuat difficultatē nā ſup flue pōiſ in homine et quolibet alio aiali forma corporeitatis substātialis. cum homo ſufficiēter ſit corp^r p̄ ſolaꝝ qntitateꝝ. et eſ ſufficiēter substātia et enſ actu p̄ ſolam aiam. vt p̄. iii. de aia. vñ homo intantū eſt corp^r: in qntū aia informat et pfect̄ materia extēsa & figurata p̄ qntitatē et dispositā p̄ phisicas qualitates: & ſic aia dī actus & forma substātialis cor-